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Введение

Иметь собственный музей для компании с именем становится в наши

дни делом корпоративной чести и престижа. Корпоративный музей

позволяет выстраивать и укреплять отношения с постоянными клиентами и

привлекать новых потребителей. Большинство корпоративных музеев служат

мощными рекламными и PR-площадками
1

. Их экспозиции зачастую

рассказывают не только об истории компании, но и о становлении и развитии

той или иной индустрии как таковой, будь то компьютерная, нефтяная,

пивоваренная или другая.

На протяжении многих лет корпоративные музеи незаслуженно

находились в положении полузабытого непрофильного актива, который

можно в любой момент закрыть. Однако, в последние годы корпорации стали

осознавать ту роль, которую играют корпоративные и ведомственные музеи в

жизни и в деле сохранения культурного и природного наследия. Они стали

восприниматься как целые институты, выполняющие функцию сохранения

истории компании или ведомства. Также корпоративный музей в структуре

организации можно рассматривать как весомую составляющую

корпоративной этики компании, повышая её паблицитный капитал и выделяя

её среди конкурентов. Большинство руководителей компаний понимают

важность и ценность данного актива компании, и, рассматривая перспективу

таких музеев, можно утверждать, что вскоре они станут новыми

законодателями моды и местом для экспериментов в развитии музейного

дела.

Сейчас именно корпоративные и ведомственные музеи активно

участвуют в реализации задачи государственной важности – сохранении и

популяризации знаний об истории и современных достижениях

отечественных предприятий, науки и техники.

1

Кривоносов А.Д., Филатова О.Г., Шишкина М.А. Основы теории связей с

общественностью. – СПб.: Питер, 2010. – 384 с.
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Данная выпускная квалификационная работа посвящена определению

подходов к разработке концепции корпоративного музея для девелоперской

компании Коммерческий Центр «Питер», которая в перспективе будет

реализована.

Компания коммерческий центр «Питер»
2
(далее КЦ «Питер») – это

крупный субъект рынка в сфере девелопмента, управления бизнесом,

недвижимостью и строительством в Санкт-Петербурге с 1992 года. Владеет и

управляет коммерческой недвижимостью общей площадью 250 тыс.м
2
.

Главные активы компании: Апраксин Двор (владеют более чем 43 тыс. м
2
–

самый крупный собственник после государства), Троицкий и Сенной рынки,

торговые комплексы «Сенная» и «Питер». Также в собственность входит

несколько бизнес-центров, гостиница и база отдыха. Летом 2017 года

компания отпразднует четверть века со дня основания фирмы.

В связи с масштабной реконструкцией исторического актива компании

– Апраксина двора, ожидаемой в ближайшие годы, концерн решил сделать

шаг по разработке идеи создания корпоративного музея, который будет

выполнять культурно-просветительскую функцию и расскажет о торговой

сфере, являющейся неотъемлемой частью истории Санкт-Петербурга.

Актуальность темы обусловлена тем, что создание и развитие

корпоративных музеев осознается компаниями как ресурс развития

корпоративного бренда. Эта технология позволяет более эффективно

выстраивать коммуникацию с различными общественными аудиториями. На

данный момент тема слабо проработана в современной литературе,

существуют единичные примеры по общим рекомендациям по разработке

концепций корпоративных музеев. Разработка концепции корпоративного

музея для компании КЦ «Питер» будет посвящена истории торговли и

купечества в Санкт-Петербурге и внесёт вклад не только в имидж компании,

но и в культуру города и страны в целом. Рыночные отношения занимают

2

Концерн «Питер». [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://piter-

center.ru/dp/development/kc_piter/ (дата обращения 12.02.2017).
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важное место в экономике каждого региона и страны в целом. В Санкт-

Петербурге торговое дело на протяжении трёх веков пережило множество

изменений, связанных с различными политическими этапами великой

державы, и данная отрасль вызывает неподдельный интерес.

Целью проекта является определение подходов к разработке

концепции музея, экспозиция которого будет посвящена развитию торговли

и купечества в Санкт-Петербурге. Инициатором создания музея будет

выступать КЦ «Питер». Потенциальной музейной площадкой может стать

территория рынка «Апраксин Двор», исторического памятника XVIII века.

Для достижения данной цели автором проекта были поставлены и

решены следующие задачи:

1. раскрыть функции корпоративных музеев;

2. выявить коммуникационные ресурсы корпоративного музея в

контексте развития корпоративного бренда;

3. провести анализ деятельности российских и зарубежных

корпоративных музеев;

4. выявить форматы присутствия музея в Интернет-пространстве;

5. провести экспертные интервью с ведущими менеджерами

корпоративных музеев Санкт-Петербурга;

6. проработать подходы к разработке креативной идеи

корпоративного музея.

Объект исследования – деятельность современного корпоративного

музея.

Предмет работы – организация начальных этапов разработки

концепции корпоративного музея.

Эмпирическую базу дипломной работы составляют:

 анализ практического опыта деятельности корпоративных музеев;

 анализ экспертных интервью представителей наиболее известных

корпоративных музеев России и в частности Санкт-Петербурга для
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определения нужд потребителей корпоративных музеев, а также

составления профиля корпоративного музея рынка Апраксин двор;

 интервью с представителями топ-менеджмента компании для

понимания потребностей рынка и общего формирования

направленности идеи корпоративного музея.

 изучение сайтов корпоративных музеев;

 изучение опыта организации специальных событий в корпоративных

музеях;

 изучение программы документов и концепций действующих

корпоративных музеев.

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, двух глав –

теоретической и практической, заключения, списка использованных

источников и приложений.
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Глава 1. Корпоративный музей: понятие, цели деятельности, функции

1.1. Современный музей сегодня

За последние 40 лет в связи с изменениями
3
в социальной (новые

социальные запросы), политической (новые поправки в культурном

менеджменте, меньшая доля государственных и большая доля частных

источников финансирования, запросы на исполнение профессиональных

нужд менеджмента) и культурной (рост компетенций в сфере культуры и

отдыха) среде миссия музея значительно изменилась
4
.

На сегодняшний день музей позиционируется как объект,

предоставляющий знания, и место для проведения досуга
5
. Перед музеями и

выставочными центрами встало новое обязательство перед обществом и им

необходимо расширять свою аудиторию и вкладываться в развитие

общества. Таким образом, музеи в современном мире можно отождествлять с

ключевыми факторами
6

демократизации культуры
7

. Существенные

изменения произошли в музейной сфере за последнее время. Увеличилось

количество музеев, поднялась на уровень техническая оснащенность и

досуговая инфраструктура, всё это способствует привлечению

разноплановой аудитории. Музеи знакомят со своими коллекциями

посетителей разного возраста, уровня образования и профиля подготовки,

тем самым объединяя различные социальные группы и сообщества.

Формулируя лаконичное определение корпоративного музея, можно

утверждать, что корпоративный музей – это музей конкретной организации,

который рассказывает о её деятельности. Большинство исследований,

3
Coffee K. Audience research and the museum experience as social practice // Museum

Management and Curatorship, Vol. 22 No. 4, 2007. – pp. 377-89.
4
Ginsbourg V., Mairesse F. Defining a museum: suggestions for an alternative approach //

Museum Management and Curatorship, Vol. 16 No. 1, 2007. – pp. 15-33.
5
Tobelem J. The marketing approach in museums // Museum Management and Curatorship,

Vol. 16 No. 4, 2012. – pp. 337-54.
6
Stephen A. The contemporary museum and leisure: recreation as a museum function //

Museum Management and Curatorship, Vol. 19 No. 3, 2011. – pp. 297-308.
7
Prentice R. Experiential cultural tourism: museums and the marketing of the new romanticism

of evoked authenticity // Museum Management and Curatorship, Vol. 19 No. 1, 2001. – pp. 5-26.
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посвящённых анализу деятельности музеев, сейчас проводятся с

маркетинговой точки зрения
8
. Основным параметром успешности музея

9

считается степень культурного просвещения
10

и размер аудитории музея
11

.

Всё движется в ногу со временем и понятие «музейный маркетинг», который

отражает реалии музея в условиях рынка, уже никого не удивляет. Знания в

этой области расширяются и активно применяются в музейной среде.

Отечественные и зарубежные специалисты в один голос говорят, что

«музейный маркетинг» это комплекс действий, направленный на сближение

интересов музея и целевых групп общественности. Корпоративный музей

выступает транслятором корпоративной культуры компании во внешнюю

среду, поэтому очень важно качество предоставляемых музейных услуг.

Если исходить из того, что маркетингом является «управленческий

процесс определения потребностей потребителей и их удовлетворение при

помощи предоставления им новых продуктов и услуг», то корпоративный

музей должен рассказывать, в том числе, и о перспективах фирмы. Только в

этом случае музей будет выполнять роль маркетингового инструмента,

поскольку конечная цель маркетинга – привлечение потенциальных

клиентов. Исходя из этого, в экспозиции необходимо рассказать о

перспективах развития корпорации, ее готовности идти в ногу со временем и

предвидеть будущее.

С начала 2000-х гг. отмечается возрастающий интерес к созданию так

называемых корпоративных музеев. Эта тенденция просматривается как при

создании новых музеев компаний, так и при модернизации и обновления уже

существующих экспозиций. Безусловно, у корпоративных музеев существует

своя специфика. Суть заключается в том, что с одной стороны, в своей

8

Kotler N., Kotler, P. Museum Strategy and Marketing: Designing Mission, Building

Audiences, Generating Revenue and Resources, Jossy-Bass, San Francisco, CA., 1998.
9
Kotler N. New ways of experiencing culture: the role of museums and marketing implications

// Museum Management and Curatorship, Vol. 19 No. 4, 2001. – pp. 417-25.
10

Alcalde G., Rueda J. People who don’t go to museums // International Journal of Heritage

Studies, Vol. 13 No. 6, 2007. – pp. 521-529.
11

Rentschler R., Hede A. Museum Marketing: Competing in the Global Marketplace,

Butterworth-Heinemann, Oxford, 2007.
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работе они не так жестко зависят от установленных регламентов, однако их

финансовая ответственность за результат работы более высока. Главные цели

корпоративных музеев направлены, прежде всего, на имидж и рекламу

продукции, что совсем не исключает решение главных задач, свойственных

категориям государственных музеев. Корпоративные музеи, в сравнении с

государственными, являются более молодыми. В них больше новаторства и

отклонение от музейных канонов. Благодаря этому при оценке деятельности

корпоративного музея становится важным не столько источник средств,

сколько результат использования.

Сегодня словосочетание «корпоративная культура» практически у всех

на слуху, и сейчас данная тема актуальна как никогда. Множество

публикаций выходит с размышлениями, что же такое корпоративная

культура и фирменный стиль. Однако не так давно начали появляться

работы, в которых рассматривается место музея в корпоративной культуре и

его роль в формировании новой культурной политики. Рассмотрим основные

положения данных работ.

Непосредственный рост внимания общественности к категории

корпоративных музеев и активизацию их деятельности следует отнести к ХХ

– началу XXI века, отмечает И.В. Пуликова в статье «Деятельность

российских корпоративных музеев»
12

. Это обуславливается тем, что в

обществе начинает популяризироваться мысль о том, что не только

произведения искусства важны для мировой культуры, но и достижения в

науке и технике играют огромную роль в становлении общечеловеческого

культурного наследия и должны быть запечатлены в истории.

Первые отголоски корпоративного музея в качестве музея предприятия

можно было наблюдать в советское время, с начала 1960-х гг., когда почти у

12

Пуликова И.В. Деятельность российских корпоративных отраслевых музеев //

Справочник руководителя учреждения культуры. – 2010. – № 6. – С.120-165.
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каждого завода или цеха был свой так называемый «красный уголок»
13

. Он

предполагал размещение памятных вещей, грамот, подчеркивающих заслуги

трудящихся и значимости завода в глазах правящей партии и народа. Такие

«уголки» складывались непринужденно, они показывали награды за труд и

вклад в развитие отрасли, однако некоторые функции современных

корпоративных музеев они уже носили. Они возводили предприятие на более

почётный уровень, говоря о его важности и ценности для общества. Важно

заметить, что в силу времени, в таких музеях и не могла идти речь о

формировании корпоративной культуры, в них впервые была осмыслена

специфика и роль заводских музеев.

В 2000-е гг. российское музейное сообщество обратилось к проблеме

корпоративных музеев и их деятельности по формированию корпоративной

культуры. Этому немало способствовал значительный рост публикаций

отечественных исследований по проблеме корпоративной культуры.
14

Данной теме были посвящены два специализированных выпуска журнала

«Музей» и «Мир музея».
15

Однако в данном направлении делались только

первые шаги. Там рассматривались основные направления деятельности

музеев по формированию корпоративной культуры организаций и

предприятий, подчеркивалась важность создания благоприятного имиджа

предприятия как для успешного продвижения производимых товаров на

рынке и получения дополнительных финансов, так и в развитии у работников

преданности к своей фирме, формировании культурной среды, сохранение и

трансляции культурного наследия
16

. В этих немногочисленных научных

статьях сформировалось два подхода к анализу деятельности корпоративных

13

Бронтвейн С. Культурная веха в жизни компании. О корпоративных музеях // Журнал

«Контур», 24 сентября 2013 [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

https://kontur.ru/articles/375 (дата обращения 05.05.2017).
14

Резник Ю.М., Кравченко К.А. Сущность корпоративной культуры в современной

организации // Управление персоналом. 1998. № 8. С.63 – 69.
15

Музей 2009. № 4; Мир музея 2011. № 2.
16

Абрамов С.П., Костенчук И.А. О понятии корпоративной культуры. М.: Издательство

«Дрофа», 2001. – С.43 – 49.
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музеев, наиболее чётко их выделила Е.А. Мастеница
17

. В статье

«Корпоративная культура музея» она отмечала, что корпоративный музей

может рассматриваться в двух аспектах: как структурное подразделение

организации, призванное не только хранить, собирать и изучать культурно-

историческое наследие отрасли, сферы развития бизнеса, но и формировать

внутреннюю корпоративную культуру организации, которая сложилась по

прошествии определенного времени и имеет свой собственный фирменный

стиль.

Такой же точки зрения придерживаются специалисты по маркетингу и

PR-кампаниям, которые утверждают, что корпоративный музей может быть

эффективным инструментом формирования положительного имиджа

компании и способствует развитию бизнеса не меньше, чем традиционные

маркетинговые инструменты. Однако к первостепенным функциям

корпоративных музеев относятся репрезентативные, которые представляют

историю организации, её настоящее, а также стратегию будущего развития в

формах, обеспечивающих глубину раскрытия темы, яркую образность и

наглядность.

При разработке концепции корпоративного музея необходимо понять,

какие функции он будет выполнять и что будет представлять. Для этого

необходимо продумать подходы к созданию креативной идеи как части

концепции будущего корпоративного музея. Сегодня мы живём в период

основания и правления глобальных брендов
18

. Поэтому корпоративные

музеи, которым посвящена данная дипломная работа, не только вспоминают

прошлое, но и служат укреплению идентичности компании – они

представляют прошлое как стартовую площадку будущего. Редко

встречается, чтобы корпоративный музей оказался прибыльным вложением.

Однако, у компаний есть причина для обоснования создания корпоративного

17

Мастеница Е.Н. Корпоративная культура музея/ [Электронный ресурс]. – Режим

доступа: http://www.pandia.ru/text/77/280/67766.php (дата обращения 25.04.2017).
18

Бадьин А., Тамберг В. Эпоха брендов. [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://www.i2r.ru/static/494/out_23025.shtml (дата обращения 05.01.2017).
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музея. В современных стратегиях коммуникации бренда корпоративные

музеи являются важным инструментом построения концептуальной

структуры истории бренда, его уникальности
19

. Корпоративному музею

можно дать положительную оценку в том случае, если он экспонирует не

только историю бренда, но и представляют всеобъемлющую и многогранную

картину истории компании, встроенную в современную историю, так как не

может быть бренд без контента.

При этом, рынок в то же время предлагает уникальную возможность

концептуализировать ориентацию бренда и таким образом выделить ту или

иную организацию из ряда её конкурентов. Корпоративные музеи служат

инструментом представления явного и неявного наследия определённой

компании, её накопленных знаний
20

. Корпоративный музей отождествляется

как символ корпорации, который транслирует ценности корпоративной

культуры во внешнюю среду. Таким образом имидж и статус компании в

глазах общественности повышается и музей становится эффективным

маркетинговым инструментом компании, способствуя повышению

известности бренда и увеличению объёмов продаж компании. Одним из

первых, кто ссылался на ориентацию бренда в контексте корпоративных

музеев, был учёный Урде
21

и определил её следующим образом: это подход

при котором процессы организации взаимосвязаны вокруг создания,

развития и защиты идентичности бренда в непрерывной коммуникации со

своим потребителем с целью достижения устойчивого конкурентного

преимущества
22

.

19

Матюшкин В. Лояльность к брендам в эпоху постмодерна // "Реклама: теория и

практика", №3, 2005 г. [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://www.src-

master.ru/article13523.html (дата обращения 24.04.2017).
20

International Council of Museums (n.d.) – Definition of a museum [Electronic source]. –

Available at: http://icom.museum/definition.html (accessed 10.05.2017).
21

Urde M. Brand orientation: a mindset for building brands into strategic resources // Journal of

Marketing Management, Vol. 15 Nos 1-3, 1999. – pp. 117-33.
22

Urde M. Brand orientation – a strategy for survival // Journal of Consumer Marketing, Vol. 11

No. 3, 1994. – pp. 18-32.
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В качестве существенных определяющих характеристик

корпоративного музея, можно назвать следующие: в структуре

корпоративного музея важной является та часть экспозиций, которая связана

с историей компании; в корпоративном музее должна присутствовать не

только история предприятия, но и демонстрация будущих перспектив

компании; создание корпоративного музея диктуется, помимо целей

сохранения культурного наследия, ещё и экономическими и маркетинговыми

целями.

Также корпоративные музеи стали приобретать новые функции как в

рамках предприятий, так и во внешней̆ среде. Они постоянно расширяют

контакты и укрепляют связи с сотрудниками предприятий, членами их семей,

жителями городов, в которых находятся предприятия. Корпоративные музеи,

реализуя собственные программы, даже открывают возможности для

влияния на социокультурную ситуацию в своем регионе. Они соединяют

воедино огромные территории и демонстрируют населению возможности

локальной профессиональной самореализации. Российские корпоративные

музеи, как и аналогичные музеи за рубежом, хранят в своих фондах не

просто экспонаты и документы, рассказывающие об истории развития

конкретных предприятий. Эти музеи сохраняют свидетельства того, как ход

научно-технического прогресса, ход развития научной мысли менял жизнь

целых регионов страны.

Корпоративные музеи (наряду с другими негосударственными

структурами, работающими в сфере культуры) могут стать важными

общественными коммуникационными площадками и культурными центрами,

выходя за рамки исключительно внутрикорпоративных интересов и целей
23

.

Также не стоит забывать об огромном потенциале корпоративных музеев в

качестве хранителей культурного наследия. Со стратегической точки зрения

корпоративный музей служит в качестве корпоративного

23

Пуликова И.В. Деятельность российских корпоративных отраслевых музеев

[Электронный ресурс] // Справочник руководителя учреждения культуры. – 2010. - No 6
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коммуникационного канала, который поддерживает и увеличивает

лояльность к бренду
24

. Также он помогает выстраивать диалог и

эмоционально вовлекать потребителей компании
25

.

После проведённого контент-анализа существующих корпоративных

музеев (см. Приложение №3) можно сформулировать основные причины и

аргументы в пользу созданий корпоративного музея
26

:

 создание открытого источника корпоративной памяти (исторические

вехи развития компании, значимые победы, культурное наследие);

 обеспечение компании дополнительным коммуникационным каналом

(через который компания может транслировать ценности бренда,

миссию и стратегию, социальные выгоды для своих

работников/потребителей);

 усиление и распространение ценностей корпоративной культуры

(среди своих работников – как поддержание командного духа, а также

среди своих потребителей, как поддержание образа надёжной

организации);

 укрепление взаимосвязей с общественными институтами и другими

стейкхолдерами (взаимосвязи с обучающими организациями для

проведения коллективных экскурсий, сотрудничество с местными

организациями);

 улучшение креативной атмосферы (развитие новых

сервисов/продуктов) и увеличение конкурентоспособности компании.

24

Castellani P., Rossato C., Ciarmela L. From industrial museum to culture industry. An


[…]


представлены

экспозиции музея

Музей признан Высокий

(150 000

посетителей в

год)

Музейные экспозиции рассказывают о

родоначальнике компании, его

открытиях и как он превратил

небольшое предприятие в глобальное

Facebook

Twitter

YouTube

Instagram

68

Phillips 66 Petroleum Company [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.phillips66museum.com/EN/Pages/index.aspx (дата

обращения 17.04.2017).

http://www.phillips66museum.com/EN/Pages/index.aspx
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КМ Географи

ческое

местопол

ожение

Инновационность Мировое

признание

Индекс

цитирования

Краткое описание ЦГО Соц.сети

площадь: 500

кв.м)

энергетическое предприятие.

Музей пива

Sapporo
69

(Выставочная
площадь: 600

кв.м)

Япония,

Хоккайдо,

Саппоро

Средняя: расположен

на территории бывшего

завода. Часть
экспонатов включает

стенды с информацией,

инструменты, макеты

здания; другая часть

включает бутылки пива

разных сортов.

В списке

лучших

корпоративных
музеев мира по

мнению Forbes

(2012г.)

Высокий (100

000

посетителей в
год)

Музейная экспозиция рассказывает не

только об истории корпорации, но и о

становлении пивоваренной
промышленности в стране.

Также предоставляется

продегустировать некоторые сорта

пива в специально отведённом месте.

Туристы, молодежь, пожилые Facebook

Google+

Twitter
YouTube

Музей Coca-

Cola
70

(Выставочная

площадь: 1000

кв.м)

США,

Джорджия

, Атланта

Высокая: помимо

основных

традиционных

выставок для таких

крупных

корпоративных музеев
есть миниатюрная

линия по производству

бутилированной колы.

Можно наблюдать за

всеми стадиями

производства и на

выходе из музея

получить свежую

бутылочку Coca-Cola

Classic.

Музей признан

по всему миру

и имеет

представительс

тва во многом

количестве
стран, в том

числе и в

России. В

списке лучших

корпоративных

музеев мира по

мнению Forbes

(2012г.)

Высокий

(посещаемост

ь более 5 млн

человек в

год)

Посетители музея могут увидеть, как

выглядели емкости для напитков и

реклама в разные времена,

попробовать напитки, выпускаемые

компанией в разных странах мира и

все это под музыкальный
аккомпанемент – рекламные джинглы

Coca-Cola.

Экспозицию также составляют

интерактивные панели и аттракционы,

а также самый загадочный экспонат –

гигантский банковский сейф, в

котором, по легенде, хранится

секретная формула знаменитого

напитка. Популярностью у

посетителей пользуется и новая

Галерея поп-культуры, в которой

Школьники

Групповые экскурсии

Facebook

Twitter

Google+

YouTube

69

Музей Sapporo [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.sapporobeer.jp/brewery/s_museum/ (дата обращения 17.04.2017).
70

Музей Coca-Cola [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://www.worldofcoca-cola.com (дата обращения 17.04.2017).

http://www.sapporobeer.jp/brewery/s_museum/
https://www.worldofcoca-cola.com/
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КМ Географи

ческое

местопол

ожение

Инновационность Мировое

признание

Индекс

цитирования

Краткое описание ЦГО Соц.сети

выставлены работы известных

художников, созданные «под

влиянием» напитка. Также

предлагается площадка для
проведения собственных

мероприятий, более того

устраиваются вечеринки, концерты от

компании на любой вкус и время дня.

Вход платный

Музей

Mercedes-Benz

(16.500 кв.м)

Германия,

Штутгарт

Высокая: Высокий

(посещаемост

ь: 7 млн

человек в

год)

В рамках осмотра музейной

экспозиции посетители имеют

возможность выбора между двумя

экскурсионными маршрутами:

мифическим и коллекционным.

Музей Mercedes-Benz является

единственным музеем в мире,

который может документально
зафиксировать на одном непрерывном

графике более 130 лет истории

автомобильной промышленности с

самого начала и до настоящего

времени. На девяти уровнях и занимая

площадь в 16 500 квадратных метров,

музей представляет 160 автомобилей

и более 1500 экспонатов. Место

инноваций также демонстрирует, что

история может указывать путь вперед.

Во время двухчасового осмотра
выставки посетители получают

уникальное путешествие по

автомобильной истории.

Не определены Facebook

Google+

Twitter

YouTube

Pinterest

Instagram

Foursquare

Storify
Tumblr

Linkedin

Xing
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КМ Географи

ческое

местопол

ожение

Инновационность Мировое

признание

Индекс

цитирования

Краткое описание ЦГО Соц.сети

Перевезенный на лифте на самый

верхний уровень музея, посетитель

возвращается в 1886 году, где две

музейные экскурсии постепенно
сворачивают свой путь вниз через

обширную коллекцию и обратно к

выходу из музея.

Также предлагается провести любое

мероприятие, начиная от конференции

до свадьбы или концерта в стенах

музея с уникальной архитектурой и

гибкой концепции пространства. На

выбор 8 разных площадок в том числе

и под открытым небом.

Вход платный.

Таблица №11. Корпоративные музеи России

КМ Основные ЦГ Партнеры Соц.сети Структура Концепция

ФК «Зенит»
71

(вид музея:

виртуальный)

Болельщики

команды ФК

Зенит

Газпромнефть

Газпром

межрегионгаз

Газпром
Инвестхолдинг

Топливо G-Drive

МегаФон
Металлоинвест

Twitter

Facebook

Вконтакте

Одноклассники
Google+

Instagram

Foursquare
YouTube

Тематический каталог:

Зал славы,

Трофеи,

Фото и видео архив,
Экспонат дня,

Коллекция,

Обзорная экскурсия 1925 –
2016 г.

Корпоративный музей предлагает виртуальную

экскурсию начиная с момента зарождения

футбольной команды по настоящее время. Оформлен

музей в фирменных цветах команды, которую он
представляет. Всё выдержано достаточно строго,

исторические справки представлены кратко, страницы

не перегружены информацией, однако при желании
можно более подробно ознакомиться с экспонатами.
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Футбольный клуб «Зенит» - виртуальный музей [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://museum.fc-zenit.ru (дата обращения

17.04.2017).

http://museum.fc-zenit.ru/
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КМ Основные ЦГ Партнеры Соц.сети Структура Концепция

Газпромбанк

ЦРТ
СОГАЗ

Сибур

Nike
Авиакомпания

«Россия»

SAP CIS

Nissan
OBI

Ростелеком

Транспортная
компания «Онего»

World Class

Marvel
дистрибуция

Шинная

корпорация «Toyo

Tires»
Технический

центр «Восток»

Yandex.by коммуницирует со своими целевыми группами

посредством функции обратной связи. В этом разделе
посетителю предоставляется возможность написать не

анонимное сообщение на любую тему. Ещё один

способ коммуникации виртуального музея с
аудиторией происходит через конкурс, который

предлагает пополнить коллекцию виртуального музея.

Для этого надо прислать свой уникальный

исторический экспонат и получить за это приз от
МегаФона. Лучшие экспонаты будут выставлены на

сайте корпоративного музея ФК «Зенит» с указанием

автора. Также предоставляется возможность
пользователю поделиться с понравившимся

экспонатом в социальных сетях

ПК «Балтика»
(вид музея:

статичный)

Студенты
Сотрудники

компании

Туристы

Алтайвагон
Российско-

Датский бизнес-

форум
Союз Российских

Пивоваров

Вконтакте
Одноклассники

Facebook

Twitter
Google+

Mail.ru

Экскурсия по самому
производству (пивоваренному

заводу),

Тематическая зона история
пивоварения в древнем мире,

принципы пивоварения на

Руси, промышленное

пивоварение,
традиции советского

Предусмотренная 2-х часовая бесплатная экскурсия
по основным производственным цехам, а затем

непосредственно по музею, где рассказывается не

только о компании Балтика и Carlsberg, но и о
древнейшей истории пивоварения в целом.

По запросу в экскурсию может быть включена

дегустация пива. Регулярно в компании проходят

различные акции, освещаемые на официальном сайте
в разделе пресс-центр.
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КМ Основные ЦГ Партнеры Соц.сети Структура Концепция

пивоварения,

тематическая зона,
посвященная Carlsberg и

непосредственно истории

Балтики.

ОАО

«Татнефть»
72

(вид музея:

виртуальный
+ статичный)

Партнеры

Студенты

Сообщества

Нет информации Facebook

Twitter

Instagram

Развитие нефтедобывающей

отрасли в России;

Становление и развитие

компании

Музей не имеет прямых аналогов в отечественной

практике с точки зрения его профильной ориентации.

Позднее был разработан виртуальный музей, который

подразделяется на пять разделов Разработанная шкала
времени описывает все этапы развития

нефтедобывающей отрасли в России и основные

события в истории компании, можно проследить
главные вехи становления и развития «Татнефти».

Для просмотра экспозиций можно пройтись по

виртуальному туру в трёх действующих залах

корпоративного музея в Татарстане, ознакомиться с
наградами компании, видеоархивом.

СПАО

«Ингосстрах»
(вид музея:

виртульный)

Партнеры

Сообщества
Студенты

Нет информации Facebook

Twitter
YouTube

Вконтакте

Одноклассники

Становление страхового дела

в России,
Этапы становления компании

Виртуальный тур по музею не только позволяет

охватить всю экспозицию, но и даёт возможность
прослушать интерактивную экскурсию с аудиогидом,

также присутствует текствовые субтитры для людей с

ограниченными возможностями. Если нажать на

экспонат, высвечивается его история и значение для
компании, но больше всего притягательно то, что

практически каждый из объектов имеет анимацию,

даже фотографии будто оживают.
Виртуальный музей сделан на высоком уровне,

отражает всю серьезность компании, видна степень её

72

Виртуальный музей Татнефть [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.prtime.ru/2016/08/22/virtualnyy-muzey-tatneft.html

(дата обращения 17.04.2017).

http://www.prtime.ru/2016/08/22/virtualnyy-muzey-tatneft.html
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КМ Основные ЦГ Партнеры Соц.сети Структура Концепция

ответственности и важности перед обществом.

ГУП
«Петербургск

ий

Метрополите
н» (вид музея:

статичный +

виртуальный)

Студенты
Дети и взрослые

Туристы

Нет информации нет Основные принципы работы
метрополитена,

представленные в уникальном

макете,
Центр управления системами

жизнеобеспечения метро,

Работа поездного диспетчера

и оператора ситуационного
центра,

Головной вагон в качестве

тренажера,
Фонд кинохроники и

видеоматериалов,

посвященных метрополитену,

представлен в кинотеатре
Интерактивного центра

Основной идеей интерактивного центра истории
метрополитена является погружение гостей в

удивительный мир метрополитена с целью

ознакомления с основными вехами развития
предприятия, техническим обустройством,

архитектурными особенностями и многими другими

аспектами. Всё это достигается благодаря сочетанию

классического формата экспозиций с современными
интерактивными технологиями представления

материала, например, действующий макет кабины

вагона или пульт поездного диспетчера.
Для посетителей предлагаются банкетный и

конференц-залы.

Рекламируются детский лагерь, базы отдыха и

санаторий – структурные единицы ГУП
«Метрополитена»

ГУП

Водоканал
Музейный

комплекс

«Вселенная

воды» (вид
музея:

статичный)

Школьники

Сотрудники
Туристы

ФК «Зенит»

Мегафон

Вконтакте

Facebook
Instgram

«Мир воды Санкт-

Петербурга» (история
водопроводов у разных

народов и истории

водоснабжения в Санкт-

Петербурге),
«Подземный мир Петербурга»

(Это путешествие под землей,

повторяющее путь воды: от
водозабора по трубам в

квартиры – и обратно, на

очистные сооружения),
«Вселенная Воды»

(мультимедийная экспозиция

Музейный комплекс «Вселенная воды» имеет,

достаточно, серьезную роль в формировании
корпоративной культуры предприятия. Так как сама

организация очень большая, через музей создается

целостное представление о ней, благодаря знакомству

с программами, проводимыми на данной площадке, о
том, как все это работает, формирует понимание.

Музей используется для проведения корпоративных

мероприятий, так как все площадки музея хорошо на
это работают. Безусловно, посещение музея влияет на

сплачивание коллектива, так как совместно

пережитые приятные события объединяют
сотрудников.

Предложено множество интерактивных программ для

http://www.vodokanal-museum.ru/ekspozicii/mir_vody_sanktpeterburga/
http://www.vodokanal-museum.ru/ekspozicii/mir_vody_sanktpeterburga/
http://www.vodokanal-museum.ru/ekspozicii/podzemnyj_mir_peterburga/
http://www.vodokanal-museum.ru/ekspozicii/vselennaya_vody/
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КМ Основные ЦГ Партнеры Соц.сети Структура Концепция

в помещении бывшего

подземного резервуара чистой
воды Главной водопроводной

станции)

детей школьного возраста.

Продвижение детского экологического центра.
Предлагаются площадки для проведения мероприятий

партнеров.

Сбербанк
Музей

сберегательно

го дела (вид

музея:
статичный)

Лица старше 18
лет

Форум малых
музеев

Вконтакте История сберегательных касс
– как часть истории России

(175 лет вместе со страной)

Музей позиционируется как традиционный музей,
работающий с историческими артефактами.

Заявленная категория целевых групп общественности

18+ связана с серьезностью заявленной темы музея,

необходимостью иметь знания отечественной
истории. Помимо экскурсий музей предлагает лекции,

семинары, совместные общебанковские проекты в

рамках музея банка в Москве.

Приложение №4.

Отзыв КЦ «Питер» (отсканированная копия отзыва)