Рецензия
на выпускную квалификационную работу
студентки очной формы обучения
Института «Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций» СПБГУ
Плешковой Дарьи Юрьевны
на тему «Разработка концепции корпоративного музея девелоперской компании КЦ «Питер»

Исследование Плешковой Дарьи Юрьевны актуально и востребовано, поскольку все большеечисло компаний осознает сегодня важность и необходимость создания корпоративного музея,и использование его возможностей в качестве ресурсной базы развития бренда. Музей, как элемент социокультурного пространства, позволяет использовать весь потенциал коммуникации для выстраивания эффективного взаимодействия целевых групп с брендом. На текущий момент данный феноменне достаточно проработан в современной литературе. В этом плане дипломная работа представляет собой особый интерес с точки зрения исследовательской новизны. Практическаязначимость работы выражается в том, что автор разрабатывает реальный кейс и создает с «нуля» концепцию корпоративного музея для компании КЦ «Питер».
По структуре работа состоит из двух глав, первая посвящена теоретической стороне вопроса, во второй анализируются подходы и этапы разработки концепции корпоративного музея.
Автор ставит перед собой ряд задач, среди которых особуюценность, с точки зрения прикладного применения,представляетпроведенный анализ деятельности российских и зарубежных корпоративных музеев и выявленные форматы присутствия музеев в Интернет-пространстве. Особое внимание также заслуживают проведенные экспертные интервью с ведущими менеджерами корпоративных музеев Санкт-Петербурга.
Выводы, к которым приходит автор в конце, вполне обоснованы, и будут интересны к ознакомлению широкому кругу лиц. Библиографический список дипломной работы также представляет самостоятельную ценность как справочный материал и свидетельствует о качественной проработке проблематики исследования диссертантом.
В порядке критики хотелось бы обратить внимание на несколько моментов. Во-первых,в ходе изложения автор подходит выборочно к подробному раскрытию терминов и понятий. Так, во введении диссертант использует ключевой термин «паблицитный капитал», при этом практически не раскрывает его (стр. 3). Или в 1 главе автор рассуждает о первостепенных функциях корпоративных музеев, среди прочих называя функцию «стратегии будущего развития» без приведения аргументации в пользу данного тезиса (стр. 11). Возможно, это связано с определенными стилистическими неточностями, которые периодически встречаются в работе. Во-вторых, хотелось бы увидеть в проекте не только стадию разработки концепции корпоративного музея, но и, к примеру, второй этап, посвященный содержательному направлению. Это сделало бы работу более целостной и завершенной.
[image: C:\Users\litvinova\Desktop\Подпись Литвинова.png]В заключение следует отметить, что, дипломная работа Плешковой Дарьи Юрьевны отличается прикладной ценностью и при дальнейшей разработке имеет все шансы быть реализованной на практике. Работа соответствует предъявляемым квалификационным требованиям, может быть допущена к защите и заслуживает положительной оценки.
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